
 1 

 

 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

1 / 984 / 12.4.2023 

του Διοικητικού Συμβουλίου 

_________________________ 

 

Θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 36/14.12.2022 σύμβασης (με ΑΔΑΜ: 22SYMV011825470) για 

την εκτέλεση του έργου: «Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτικής 

Λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς», όσον αφορά στην παράταση του 

χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του ως άνω έργου και στην αντικατάσταση μελών της Ομάδας 

Έργου του Αναδόχου. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ  

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθ. 8496/Β΄ 3113/13.2.2009 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης του Ν.Π.Δ.Δ. Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς» (ΦΕΚ 

Β΄/320/23.2.2009) και ειδικότερα την περίπτωση (ζ) του άρθρου 3 του ως άνω Κανονισμού. 

2. Τα άρθρα 132 και 217 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ Α΄/147/8.8.2016), όπως ισχύει. 

3. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄/184/23.9.2020). 

4. Το ν. 4013/2011 περί σύστασης Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημόσιων Συμβάσεων κ.λπ. 

(ΦΕΚ Α΄/204/15.9.2011), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, καθώς και την Κ.Υ.Α. με αριθ. 

76928/13.7.2021 «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (ΦΕΚ Β΄/3075/13.7.2021).  

5. Την υπ’ αριθμ. 2/964/16.9.2022 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς, αναφορικά με την κατακύρωση των αποτελεσμάτων του με αριθμ. πρωτ. 

1014/26.4.2022 Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού, άνω των ορίων, για την εκτέλεση του έργου 

«Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτικής Λειτουργίας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς» (με ΑΔΑ: 6ΦΠ6ΟΡΡΠ-ΧΣΧ και ΑΔΑΜ: 22AWRD011266718).  

6. Την υπ’ αριθμ.  36/14.12.2022 σύμβαση (με ΑΔΑΜ: 22SYMV011825470) για την εκτέλεση του 

έργου: «Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτικής Λειτουργίας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς», που συνήφθη μεταξύ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και της «DIADIKASIA 

BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε.» κατ’ εφαρμογή της ανωτέρω 

απόφασης. 

7. Την από 31.3.2023 (με αριθμ. πρωτ. εισ. ΕΚ. 3904/31.3.2022) εμπρόθεσμη αίτηση της 

«DIADIKASIA BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε.» για την 

ΑΔΑ: ΡΜΜΩΟΡΡΠ-ΜΥΞ



 2 

τροποποίηση της υπ’ αριθμ.  36/14.12.2022 σύμβασης (με ΑΔΑΜ: 22SYMV011825470), όσον 

αφορά στην παράταση του χρονοδιαγράμματος του έργου: «Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου 

Βελτίωσης της Οργανωτικής Λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς». 

8. Την από 31.3.2023 (με αριθμ. πρωτ. εισ. ΕΚ. 3905/31.3.2022) αίτηση της «DIADIKASIA 

BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε.» για την τροποποίηση της υπ’ 

αριθμ. 36/14.12.2022 σύμβασης (με ΑΔΑΜ: 22SYMV011825470), όσον αφορά στην 

αντικατάσταση μελών της Ομάδας Έργου της ως άνω εταιρείας. 

9. Το από 5.4.2023 εισηγητικό σημείωμα της Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου 

«Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτικής Λειτουργίας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς» προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, αναφορικά με την 

παράταση του χρονοδιαγράμματος του ως άνω Έργου. 

10. Την υπ' αρ. πρωτ. 2048/11.4.2023 Προέγκριση Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης για το Υποέργο 

«Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτικής Λειτουργίας τηςΕπιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς» Α/Α 1 της Πράξης 5104600 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», αναφορικά με την παράταση του χρονοδιαγράμματος του 

ως άνω έργου και την αντικατάσταση μελών της Ομάδας Έργου του Αναδόχου. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α  

Έγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 36/14.12.2022 σύμβασης (με ΑΔΑΜ: 22SYMV011825470) 

για την εκτέλεση του έργου: «Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτικής 

Λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς», που συνήφθη μεταξύ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και 

της εταιρείας «DIADIKASIA BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε.» 

όσον αφορά: 

α) στην παράταση του συνολικού χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του ως άνω έργου από τους επτά (7) 

μήνες στους εννέα (9) μήνες, καθώς και των ενδιάμεσων φάσεων ως εξής: 

 Η φάση Β παρατείνεται από τους τέσσερις (4) μήνες στους πέντε (5) μήνες και δεκαπέντε (15) 

ημέρες, 

 Η φάση Γ παρατείνεται από τους έξι (6) μήνες στους επτά (7) μήνες, και 

 Οι φάσεις Δ και Ε παρατείνονται από επτά (7) μήνες στους εννέα (9) μήνες, 

 

β) στην αντικατάσταση των παρακάτω μελών της Ομάδας Έργου της ως άνω εταιρείας με νέα μέλη 

ανάλογης εμπειρίας και προσόντων: 

 Ο κ. Βασίλης - Αθανάσιος Μπουγιοτόπουλος αντικαθίσταται από τον κ. Γεώργιο Τζιάλλα. 

 Ο κ. Γιάννης Δερμιτζάκης αντικαθίσταται από τον κ. Κωνσταντίνο Γιαλή. 

 Ο κ. Νίκος Βεκρής αντικαθίσταται από τον κ. Αθανάσιο Γιάνναρη – Παπαγεωργίου. 

 Ο κ. Θεοχάρης - Αλέξανδρος Καραθύμιος αντικαθίσταται από την κα Δέσποινα Αντώναρου. 

 

Ειδικότερα, θα γίνουν οι εξής τροποποιήσεις στην υπ’ αριθμ. 36/14.12.2022 σύμβαση (με ΑΔΑΜ: 

22SYMV011825470): 

 

Α. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

ΑΔΑ: ΡΜΜΩΟΡΡΠ-ΜΥΞ



 3 

 

ΑΡΘΡΟ 3ο  

ΔΙΑΡΚΕΙΑ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται σε εννέα (9) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της, 

σύμφωνα με τα αναλυτικώς οριζόμενα στις παραγράφους της παρούσας. 

Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από αιτιολογημένη απόφαση της 

Ε.Κ. μέχρι το 50% αυτής, ύστερα από σχετικό αίτημα του Αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη 

λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε 

υπαιτιότητα του Αναδόχου.  

Σε κάθε περίπτωση, η υλοποίηση του Έργου, μετά την όποια παράταση ή μετάθεση τυχόν χορηγηθεί, 

θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί εντός των απώτατων ορίων που εκάστοτε ισχύουν για την υλοποίηση 

έργων που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ 2014-2020.  

 

 

Β. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

 

ΑΡΘΡΟ 4ο  

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ  

Το βασικό χρονοδιάγραμμα και η αλληλουχία των Φάσεων προσδιορίζεται ως ακολούθως (σε μήνες): 

 

 

Φάση 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Α           

Β           

Γ           

Δ           

Ε           

 

Για κάθε μία από τις ανωτέρω Φάσεις, θα πρέπει να υποβληθούν, κατ’ ελάχιστον, τα αντίστοιχα 

παραδοτέα, ως ακολούθως: 

 

 

Φάση Πακέτο Εργασίας Παραδοτέο Χρόνος Υποβολής 

Α 
ΠΕ.Α.1: Αποτύπωση 

υφιστάμενης κατάστασης 

ΠΑ.1.1: Αποτύπωση 

υφιστάμενης κατάστασης  

Σε δύο (2) μήνες από 

την υπογραφή της 

σύμβασης 

Β 
ΠΕ.Β.1: Βελτιωμένο Μοντέλο 

λειτουργίας της ΕΚ 

ΠΒ.1.1: Νέο Βελτιωμένο 

επιχειρησιακό μοντέλο 

λειτουργίας της ΕΚ 

Σε πέντε (5) μήνες 

και δεκαπέντε (15) 

ημέρες από την 

υπογραφή της 

σύμβασης 

ΠΒ.1.2: Μοντελοποίηση 

ανασχεδιασμένων διαδικασιών 

Σε πέντε (5) μήνες 

και δεκαπέντε (15) 

ημέρες από την 

ΑΔΑ: ΡΜΜΩΟΡΡΠ-ΜΥΞ



 4 

Φάση Πακέτο Εργασίας Παραδοτέο Χρόνος Υποβολής 

υπογραφή της 

σύμβασης 

Γ 

ΠΕ.Γ.1: Ανάπτυξη προτύπων 

οργάνωσης, στελέχωσης και 

λειτουργίας της ΕΚ 

ΠΓ.1.1: Νέος κανονισμός 

εσωτερικής λειτουργίας - 

Αναλυτική καταγραφή της 

νέας δομής της εσωτερικής 

λειτουργίας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς 

Σε επτά (7) μήνες από 

την υπογραφή της 

σύμβασης 

ΠΕ.Γ.2: Ανάπτυξη 

προδιαγραφών των αναγκαίων 

συστημάτων ΤΠΕ 

ΠΓ.2.1: Ανάλυση 

λειτουργικών προδιαγραφών 

για πληροφοριακά συστήματα, 

εφαρμογές και εργαλεία του 

βελτιωμένου επιχειρησιακού 

μοντέλου 

Σε επτά (7) μήνες από 

την υπογραφή της 

σύμβασης 

Δ 
ΠΕ.Δ.1: Υλοποίηση πιλοτικών 

δράσεων 

ΠΔ.1.1: Υποστήριξη 

εφαρμογής του νέου 

βελτιωμένου επιχειρησιακού 

μοντέλου 

Σε εννέα (9) μήνες 

από την υπογραφή 

της σύμβασης 

Ε 

ΠΕ.Ε.1: Υλοποίηση δράσεων 

ευαισθητοποίησης και 

ενημέρωσης 

ΠΕ.1.1: Σύνταξη και 

Δημοσίευση Ανακοινώσεων/ 

Άρθρων / Ενημερωτικών 

Δελτίων /Παρουσιάσεων 

Σε εννέα (9) μήνες 

από την υπογραφή 

της σύμβασης 

ΠΕ.1.2: Προβολή στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης 

Σε εννέα (9) μήνες 

από την υπογραφή 

της σύμβασης 

ΠΕ.1.3: Διοργάνωση δύο (2) 

ενημερωτικών ημερίδων 

Σε εννέα (9) μήνες 

από την υπογραφή 

της σύμβασης 

 

 

Γ. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

 

ΑΡΘΡΟ 7ο  

ΠΛΗΡΩΜΗ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με τον πιο κάτω τρόπο: 

 Πληρωμή ποσοστού 10% της συμβατικής αξίας πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ, με την 

παραλαβή των Παραδοτέων της Φάσης Α  

 Πληρωμή ποσοστού 20% της συμβατικής αξίας πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ, με την 

παραλαβή των Παραδοτέων της Φάσης Β  

 Πληρωμή ποσοστού 40% της συμβατικής αξίας πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ, με την 

παραλαβή των Παραδοτέων της Φάσης Γ  

 Εξόφληση της υπόλοιπης συμβατικής αξίας (30%) πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ μετά την 

οριστική παραλαβή των υπηρεσιών 

Ειδικότερα: 

 

ΑΔΑ: ΡΜΜΩΟΡΡΠ-ΜΥΞ



 5 

Α/Α Παραδοτέο 

Χρόνος παράδοσης από 

την έναρξη του έργου 

(σε ημερολογιακούς 

μήνες) 

Τμηματική 

πληρωμή 

 

Ολοκλήρωση παραδοτέου Φάσης Α: 

ΠΑ.1.1: Αποτύπωση υφιστάμενης 

κατάστασης (εξωτερικού 

περιβάλλοντος) 

2  

 

Ολοκλήρωση παραδοτέων Φάσης Β: 

ΠΒ.1.1: Νέο Βελτιωμένο 

επιχειρησιακό μοντέλο λειτουργίας της 

ΕΚ 

ΠΒ.1.2: Μοντελοποίηση 

ανασχεδιασμένων διαδικασιών 

5,5  

 

Ολοκλήρωση παραδοτέων Φάσης Γ: 

ΠΓ.1.1: Νέος κανονισμός εσωτερικής 

λειτουργίας - Αναλυτική καταγραφή 

της νέας δομής της εσωτερικής 

λειτουργίας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς 

ΠΓ.2.1: Ανάλυση λειτουργικών 

προδιαγραφών για πληροφοριακά 

συστήματα, εφαρμογές και εργαλεία 

του βελτιωμένου επιχειρησιακού 

μοντέλου 

 

7  

 

Ολοκλήρωση παραδοτέου Φάσης Δ: 

ΠΔ.1.1: Υποστήριξη εφαρμογής του 

νέου βελτιωμένου επιχειρησιακού 

μοντέλου 

 

Ολοκλήρωση παραδοτέων Φάσης Ε: 

ΠΕ.1.1: Σύνταξη και Δημοσίευση 

Ανακοινώσεων/ Άρθρων / 

Ενημερωτικών Δελτίων 

/Παρουσιάσεων 

ΠΕ.1.2: Προβολή στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης 

ΠΕ.1.3: Διοργάνωση δύο (2) 

ενημερωτικών ημερίδων 

9  

 

Οι ως άνω πληρωμές θα γίνονται κάθε φορά με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 

δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, καθώς 

και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν 

τον έλεγχο και την πληρωμή.  

Toν Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή των υπηρεσιών στον τόπο και 

με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες 

κρατήσεις:  

 Κράτηση 0,10% η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων 

της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων, σύμφωνα με τη παράγραφο 3 του άρθρου 7 του ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 

Α΄/59/17.03.2022), 

ΑΔΑ: ΡΜΜΩΟΡΡΠ-ΜΥΞ



 6 

 Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, η οποία 

υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. 

Το ποσό αυτό παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή στο όνομα και για 

λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 36 

του ν. 4412/2016. 

Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και στην 

επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%. 

Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος αξίας 8% για υπηρεσίες, επί του καθαρού ποσού. 

 

Δ. Τέλος, στην Τεχνική Προσφορά του Αναδόχου, η οποία προσαρτάται ως Προσάρτημα Α΄ στην υπ’ 

αριθμ. 36/14.12.2022 σύμβαση, αντικαθίστανται μέλη της Ομάδας Έργου ως εξής: 

 Ο κ. Βασίλης - Αθανάσιος Μπουγιοτόπουλος αντικαθίσταται από τον κ. Γεώργιο Τζιάλλα. 

 Ο κ. Γιάννης Δερμιτζάκης αντικαθίσταται από τον κ. Κωνσταντίνο Γιαλή. 

 Ο κ. Νίκος Βεκρής αντικαθίσταται από τον κ. Αθανάσιο Γιάνναρη – Παπαγεωργίου. 

 Ο κ. Θεοχάρης - Αλέξανδρος Καραθύμιος αντικαθίσταται από την κα Δέσποινα Αντώναρου. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ.  36/14.12.2022 σύμβαση (με ΑΔΑΜ: 22SYMV011825470). 

 

 

 

Η Γραμματέας 
 

  

   

Αλεξάνδρα Νινάσιου 
 

  

Η Πρόεδρος 
 

Ο Α’ Αντιπρόεδρος Η Β’ Αντιπρόεδρος 

   

Βασιλική Λαζαράκου          Νικόλαος Κονταρούδης 
 
 

Αναστασία Στάμου 

 Τα μέλη  

   

Αναστάσιος Βιρβιλιός 
 
 

 Παναγιώτης Γιαννόπουλος 

   

Γεώργιος Λελεδάκης  Γεώργιος Πάσχας 

ΑΔΑ: ΡΜΜΩΟΡΡΠ-ΜΥΞ


		2023-04-25T16:07:23+0300
	Athens




